LEI N.º 2.676
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM O NÚCLEO DE REABILITAÇÃO DO EXCEPCIONAL SÃO VICENTE DE PAULO - NUREX, PARA SUBVENCIONAR O ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS MÚLTIPLAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 14 de dezembro de 2009 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.676

Art. 1.º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção mensal ao Núcleo de Reabilitação do Excepcional São Vicente de Paulo - NUREX, voltado ao atendimento especializado às pessoas portadoras de deficiências múltiplas.

Art. 2.º A Prefeitura destinará à entidade, mensalmente, subvenção no valor de R$ 6.928,52 (seis mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos), destinada a cobrir os gastos com a execução do Convênio, cujo texto faz parte integrante desta lei como Anexo Único.

§ 1.º O eventual saldo oriundo da diferença entre o valor mencionado no "caput" deste artigo e as despesas efetivas com pessoal poderá ser utilizado para aquisição de material necessário e específico para cada área de atendimento contemplado no Plano de Trabalho do Convênio.

§ 2.º A atualização monetária do valor estabelecido no "caput" poderá ser efetuada, quando necessária, por decreto do Poder Executivo.

Art. 3.º As despesas decorrentes da execução desta lei deverão onerar as dotações orçamentárias n.os 330-15.10.10.302.0058.2338.3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES e 331-15.10.10.302.0058.2608.3.3.50.43.00 - OCA e a partir do próximo exercício, correrão por dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde, suplementada se necessário.

Art. 4.º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio "José Bonifácio", em 28 de dezembro de 2009.

                                                 JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                        Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 28 de dezembro de 2009.

                                          CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                   Chefe do Departamento

ANEXO ÚNICO

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS E O NÚCLEO DE REABILITAÇÃO DO EXCEPCIONAL SÃO VICENTE DE PAULO - NUREX, PARA O ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS MÚLTIPLAS.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura Municipal de Santos, doravante designada simplesmente CONVENENTE, com sede na Praça (NOME) (NÚMERO), em (CIDADE) (ESTADO), inscrita no CNPJ sob n.º(NÚMERO), por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representada pelo seu titular (NOME), devidamente autorizado pelo Sr. Prefeito, nos termos do Decreto n.º 4.669, de 25 de setembro de 2006, e de outro lado, o Núcleo de Reabilitação do Excepcional São Vicente de Paulo - NUREX, devidamente registrado no Conselho Municipal de Assistência Social sob n.º (ALGARISMOS) e no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente sob n.º (ALGARISMOS), neste ato representado por seu Presidente (NOME), adiante designado simplesmente CONVENIADO, resolvem celebrar o presente CONVÊNIO, mediante a estipulação das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO GERAL: O presente convênio tem por objetivo a cooperação entre a CONVENENTE e o CONVENIADO,  visando à prestação de atendimento especializado a crianças, adolescentes e adultos portadores de deficiências múltiplas, observado o Plano de Trabalho.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS OBJETIVOS ESPECÍFICOS: O presente convênio compreende os seguintes objetivos específicos:

I – aproximar as famílias à Instituição no tratamento da Pessoa Portadora de Deficiências;

II – ampliar a possibilidade de inclusão social da Pessoa Portadora de Deficiências;

III – promover melhor desenvolvimento motor;

IV – melhorar a qualidade de vida através de exercícios físicos;

V – melhorar a valorização e auto estima das pessoas com deficiência, proporcionando novos estímulos;

VI – proporcionar independência através de atividades de AVD e AVP.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATIVIDADES DO CONVENIADO: São atividades a serem desenvolvidas pelo CONVENIADO:

I - prestar atendimento nas áreas de Fisioterapia, Fonoaudiologia e Psicologia;

II - fornecer alimentação balanceada e adequada bem como medicação aos assistidos;

III - prestar assistência psicossocial às famílias dos assistidos pelo CONVENIADO;

IV - organizar grupos de mães para acompanhamento psicossocial, além da troca de experiências sobre o convívio com o portador de deficiência;

V - propiciar recreação visando não só o desenvolvimento físico, mas também social, através de passeios a pontos turísticos, terapias externas ou festas e eventos com a participação dos usuários;

VI - promover a socialização dos pais através de eventos e festas na entidade ou da participação dos mesmos em outros eventos junto à comunidade;

VII - preparar a família para o convívio com a pessoa portadora de necessidades especiais, por intermédio de visitas da equipe terapêutica aos domicílios dos usuários;

VIII - proporcionar a especialização da equipe na área de deficiência por meio de supervisão continuada e da promoção ou participação em cursos, palestras, seminários ou jornadas sobre a matéria.

CLÁUSULA QUARTA: O Núcleo de Reabilitação do Excepcional São Vicente de Paulo - NUREX, funciona das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, de segunda a sexta-feira, na Rua Campos Mello n.º 319, Bairro Encruzilhada, em Santos/SP.

CLÁUSULA QUINTA: O CONVENIADO compromete-se a atender, de forma inteiramente gratuita, os pacientes encaminhados pela rede pública municipal de saúde.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONVENENTE: Compete à CONVENENTE:
I - repassar ao CONVENIADO, mensalmente, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, subvenção no valor de R$ 6.928,52 (seis mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos), até o dia 10 (dez) do mês subsequente àquele do efetivo atendimento, a título de complementação nos gastos com recursos humanos da área de saúde, necessários ao bom funcionamento da entidade;

II - realizar supervisões semestrais para acompanhar a execução do Plano de Trabalho e o adequado cumprimento da utilização dos recursos públicos repassados será do Departamento de Atenção Especializada - DEAESP;

III - encaminhar ao Conselho Municipal de Saúde de Santos, até 5 (cinco) dias de sua realização, o relatório da supervisão mencionada no item anterior;

IV - realizar cursos periódicos de especialização e reciclagem dos profissionais do CONVENIADO e que estejam envolvidos diretamente com os atendidos.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONVENIADO: São deveres do CONVENIADO:

a) aplicar devidamente os recursos públicos, conforme estabelecido neste termo de Convênio;

b) encaminhar à Secretaria Municipal de Saúde, trimestralmente, a prestação de contas dos valores recebidos, comprovando a aplicação dos recursos subvencionados pelo Município;

c) atender pacientes portadores de deficiências múltiplas, conforme descrito na Cláusula Primeira, em situação de total abandono, que necessitem de tratamento e acolhida;

d) manter-se registrada ou/e inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social e no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme dispõe lei federal;

e) manter equipe multidisciplinar de profissionais de saúde que atuem nas áreas de tratamento necessários aos pacientes acolhidos pelo CONVENIADO;

f) aplicar devidamente os recursos públicos, conforme estabelecido neste instrumento;

g) proceder à prestação de contas junto à CONVENENTE ao final de cada período trimestral;

h) administrar os recursos públicos de forma a garantir que os serviços sejam utilizados em benefício único e exclusivo dos pacientes a serem atendidos;

i) fornecer alimentação aos usuários que lá se encontrarem.

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização do cumprimento do ajustado neste convênio ficará a cargo do Sr.  Coordenador de Saúde Mental.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO: O presente Convênio poderá ser denunciado unilateralmente, desde que não sejam cumpridas as cláusulas estabelecidas neste instrumento, ou manifestada esta intenção com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, por uma das partes.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do presente Convênio correrão por conta das dotações orçamentárias n.os 330-15.10.10.302.0058.2338.3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES e 331-15.10.10.302.0058.2608.3.3.50.43.00 - OCA e Nota de Empenho n.º (NÚMERO/ANO).

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA: O presente Convênio terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, desde que:

a) manifestado interesse das partes;

b) formalizado em termo competente;

c) aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde de Santos.

PARÁGRAFO ÚNICO - A solicitação de aprovação da renovação junto ao Conselho Municipal de Saúde de Santos deverá ser instruída com relatório avaliativo da Secretaria Municipal de Saúde quanto ao cumprimento dos objetivos do trabalho do CONVENIADO.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO VALOR: O valor total estimado para o presente termo é de R$ 83.142,24 (oitenta e três mil, cento e quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos).

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO: Será competente o foro da Comarca de Santos para dirimir eventuais dúvidas suscitadas por força do presente convênio, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, assim, por estarem de perfeito acordo, firmam o presente instrumento em duas vias de igual teor, na presença de duas testemunhas abaixo nomeadas, para que surta todos os efeitos legais, pelo que eu, (NOME), o digitei, dato e assino. (LOCAL), (DATA), (ASSINATURA).

PAGE
1
PA 39131/2009-25

FORMALIZADOPOR AHT